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közgyűlés .S o h
tanító ontotta és ontja vérét 
ebben a" titáni küzdelemben. 
Nagyon magas százaléka esett 
el a tanitóknaknak és árvákat, 
támasztalan gyerekeket hagytak 
hátra. Nyugdijat csak azok 
kapnak, akiknek tízéves szol
gálatuk van. Az elesettek kö
zül azonban igen sokan alig 
öt hat éve vannak állásban és 
így özvegyeik nyugdijat nem 
kapnak.

. Az 1885-ik évi tanítói nyug
díjtörvény olyan méltánytalan 
és annyira nem illik a mai vi
szonyokra, hogy tarthatatlanná 
teszi a nyugdíjon tengődő ta
nítók életét. ___

A Magyarországi Tanító
egyesületek Országos Szövet
sége memorandumban fordult 
a kultuszminiszterhez, melyben 
e sérelmes állapot megjavítását 
kéri. A memorandum összeha
sonlítja a tanítói nyugdíjtör
vényt, amely most negyven 
éves, az 1912 : LXV. törvény
cikkel; mely az állami tisztvi
selők nyugdiját rendezi. Meg
állapítja, hogy mig az állami 
tisztviselőnek már öt évi szol
gálat után nyugdíjjogosultsága 
van, addig a tanítót csak tiz 
évi szolgálat- után illeti meg 
nyugdíj.

Az állami tisztviselők és al
tisztek, szolgák özvegyei öt 
évi szolgálat mellett is kapnak 
nyugdijat, mig a tanitóözve- 
gyek törvényszerű ellátása 
csak tiz évi szolgálat után 
kezdődik, A tanítók özvegyéi- 
nek nyugdija mindig kisebb, 
mint a hasonló fizetésű tiszt
viselők özvegyeié, úgyszintén 
kevesebb nevelési járulékot 
kap a tanító árvája is. Most, 
amikor a tanítók künn véreznek 
a harcmezőn, amikor egymás
után hullanak ellenséges go
lyótól találtán, méltányos volna 
ezeken az anomáliákon segí
teni.

A tanítók arra kérik a mi
nisztert, hogy terjesszen be 
sürgősen egy olyan törvény- 
javaslatot, mely szerint leg
alább azoknak a tanítóknak 
özvegyei és árvái részesüljenek 
az 1912. évi törvénycikk ál

dásaiban, akik a haratéren hősi 
halált haltak. Kérik, hogy eát 
a törvényjavaslatot terjesszék 
a képviselőház elé a novem
beri ülésszak. alatt, hogy á há
borúban elesett tanítók özve
gyeinek és árváinak megélhe
tése biztositassék.

Háború,
Szerb harctér.

A nagyobb Moravától nyu
gatra levő területen a szövetsé
ges csapatok elérték a Kragu- 
jeváctól délre emelkedő magas
latokat.

A kragujeváci arzenálra és kar- 
szárnyára kitűztek a magyar, 
osztrák és kevéssel később a 
német lobogót.

Kövess tábornok magyar,~né- 
met és osztrák csapatai eddig 
összes zsákmánya: 20 tiszt, 6600 
főnyi legénység, 32 ágyú, 9 gép
puska, több mint 30 lőszerkocsi, 
1 fényszóró, sok fegyver, tüzér
ségi és gyalogsági lőszer. 45 
régi, Vagy szétrobbantott ágyu- 
csövet zsákmányoltunk,

Az orosz harctér.
Az északkeleti harctéren a 

cs. és kir. főparancsnokságnak 
alárendelt hadseregek október 
havi zsákmánya : 142 tiszt, 26000 
főnyi legénység, 44 géppuska, 
1 ágyú, 3 légi jármű és egyéb 
hadianyag.

Olasz hadszíntér.
Á kéthetes Isonzó-csata fegy

vereink győzelmével végződött. 
Hasonlókópen szilárdan ke
zünkben tartják Tirol és Karin- 
thia védői a hájjo^u, jrifprése 
óta hősiesen tartott állásaikat.

Ezekkel a sikerekkel fegyve
res erőnk újból bebizonyította, 
müyen hiú és tarthatatlan volt 
az egykori szövetségeseknek a 
délnyugati batárszói! területek
kel szemben támasztott minden 
követelése, amely területeket, 
a z $ . a z  alattomos hátbatá
madással könnyen megszerez
heti.

Az októberi hónap második 
felében lezajlott harcokban az 
ellenség legalább százötvenezer 
embert veszített.

Egyes szám

Városi
Székesfehérvár törvényhatósága '  

t  hó 30-án d. u. 3 órakor tartotta 
' Jfcides közgyűlését gróf Széchenyi 
Viktor főispán elnökletével.

közgyűlésen a városatyák 
ugyan npm igen szorongtak, né- 
hányan azonban gondoskodtak 
arról, hogy minél tovább tartson. 
Rogyásig, végkimerülésig mentek 
a szónoklásban, a lisztügynél olyan 
hosszú beszédeket tartottak, hogy 
azokkal rekordot elért mozifilm 
hosszúsága sem tudna vetekedni. 
Ennek a sok szóháborunak volt 
köszönhető, hogy csak fél kilenc
kor lehetett befejezni a közgyűlést. 
Ekkor már természetesen csak öt
hat városatya volt jelen, a többi^ 
elfogyott, mint a kánfor. Ez a 
néhány azután igyekezett behozni 
az elbeszélt időt s expresszvonat 
gyorsaságával tárgyalta le a hátra
levő tárgysorozatot.

A jövő havi: közgyűlés novem
ber 29-re tűzetett ki, A jegyző- 
könyvhitelesitésre felkérettek dr. 
Holly Céza és d r Kuthy József.

Károly János
címzetes püspök, székesegyházi 
nagyprépost levelét, melyben meg
köszöni a törvényhatóság üdvöz
letét 60 évi áldozársága jubileuma 
alkalmából, tudomásul vették.

A bolgár cár 
üdvözlése.

A közgyűlési tárgysorozat előtta 
főispán lendületes beszédben emlé
kezett meg a hős bolgár nemzet
ről és annak bölcs uralkodójáról s 
indítványozta a közgyűlésnek, hogy 
a város táviratilag: fejezze^ ki hó
dolatát és nagyrabecsülését. A fő
ispán indítványát lelkes éljenzéssel 
vették tudomásul, s az üdvözletét 
a belügyminiszter utján adják tud- 
tul a bolgár cárnak.

A tisztviselők badisegitsége.
^ GrÖáz Bernát indítványát, mely 
a kisebhfizetésü városi tisztvise
lők részére háborús pótlékot kí
ván megszavaztatni, a tanács ja
vaslatára részletes előterjesztés 
céljából a tanácshoz visszaküld
ték. Grósz Bernát szóval is kifej
tette indokait és már most tár
gyalni . szerelte volna indítványát, 
a közgyűlés azonban a tanács ja
vaslatát fogadta el.

A vízvezeték.
A polgármester szeptember havi 

jelentésénél dr. Holly Géza a víz
vezetéki gőzgép és a ta- 

■ pasztáit tőbbnapi vizmizériák iránt
ára 4 fillér. 7 “

kérdezősködött, melyekre a pol
gármester felvilágosításul tudatta, 
hogy a gőzgép immár tel
jesen funkcióképes, a vízvezeték
nél felmerült mizéria-miatt pedig 
vizsgálatot még annak idején eh 
rendelte.

Dr. Prohászka Ottokár 
hadlárvaház.

Miként már megírtuk, a tanács 
elhatározta, hogy a létesítendő dr. 
Prohászka Ottokár hadiárvaház- 
nak ingyen telket, követ és ho
mokot ajánl fel, ha Székesiehér- 
várott építik fel. A tanács haza
fias határozatát dr. Kerekes Lajos 
főjegyző ismertette a törvényható
sággal s szép beszéd kíséretében 
emlékezett meg a létesítendő hadi- 
árvaházról, amelyet - Székesfehér
vár nagy egyházfejedelméről, dr. 
Prohászka Ottokárról neveznek el. 
A közgyűlés a legnagyobb lelke
sedéssel vette tudomásul a tanács 
ezen határozatát, s minden áldo
zat meghozatalra hajlandó, hogy 
a hadiárvaház Székesfehérvárott 
épüljön fel.

Hadikölcsönjegyzés.
~A~~város a harmadik hadiköl- 

csönre 200.000 koronát jegyez, és 
az Általános Bank és Takarék- 
pénztár ajánlatát fogadta el, me
lyet legelőnyösebbnek talált a 
közgyűlés.

A városi árva, letéti és egyéb 
közpénznek elhelyezésére nézve 
szintén a tanács javaslatát fogad
ták el.

A llsztügy.
A szombati közgyűlésnek, mond

hatjuk, a lisztügy volt a negyven
kettese. El is voltun k készülve 
puskaporos filippikákra, holmi oda- 
mondásokra, azt azonban még 
álmodni sem mertük volna, hogy 
a nagyon kimerítő nirlapi polémia 
után féldélután harcoljanak mel
lette és ellene.

Elsőnek dr. Holly Géza szólt a 
tárgyhoz, azt indítványozta, hogy 
a törvényhatóság a többrendbeli 
közélelmezési fontos ügyek céljá
ból november 8-án rendkívüli köz
gyűlést tartson, továbbá, hogy a 
lisztelárusitást és szétosztást maga 
a város eszközölje, mert ez felel 
meg a közérdeknek.

Dr. Holly Géza után természe
tesen lisztdlenfele, Kovács Á. Sán
dor beszélt, s amint a hírlapi vi
tákban nem tudtak egy véleményre 
jutni, ügy a közgyűlésen sem. A 
koronái dr. Steiner Jákó tette ti, 
aki egy óránál tovább hajtogatta 
a lisztügyet. Â városatyák már a
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Doberdón érezték magukat mig 
végre nagy nehezen szavazásra 
kerülhetett- a sor, s a tanács javas
latát fogadták el. A lisztelosztásra 
vonatkozó javaslatot már* a napok
ban közöltük.

A negyvennyolcas
honvédek havi járulékát a polgár- 
mester előterjesztésére 20 koronára 
emelték fel.

ApróbíTugyek..
—Ezútán több apró ügy követke
zett, melyeket a még ottmaradt 
néhány városatya villámgyorsaság
gal tudomásul vett.

Személyi ügyek.
Dr. Holly Géza-bejelenti, hogy 

lemond a közélelmezési bizottsági 
tagságról. A polgármester meleg
hangú beszédben emlékezett meg 
dr. Holly köztevékenységéről,' s 
kéri, hogy vonja vissza lemondá
sát. Dr. Holly azonban ragaszko
dik elhatározásához.

Dr. Krausz Zsigmond több bi
zottsági állásáról mondott le, ne- 
vesetesen az árvaügyi bizottságban 
viselt - tagságáról. A • polgármester 
dr Krauszf is kérte, hogy vonj* 
vissza lemondását, aki azt meg is 
tette. Ezzel a közgyűlés véget ért:

A bolgár czár üdvözlése.
Székesfehérvár törvényható

sága a következő táviratban 
üdvözölte hős bolgár nemzet 
fejedelmét.

Székesfehérvár ősi magyar ko
ronázó város polgárai legben
sőbb rokonérzésük és nagyra
becsülésük megnyilatkozatakónt 
mély tisztelettel üdvözlik nem
zetük uj szövetségesét, a derék 
és önérzetes bolgár nemzetet, a 
melynek nemzeti ideáljaiért s 
jövő nagyságáért folytatott szí
vós és hősies küzdelmét eddig 
is csodálattal szemlélték s most 
a bolgár hősök diadalmas elő
nyomulását a hű szövetségesnek 
testvéri érzésével és jókivána- 
taival kísérik.

Székesfehérvár Szabad királyi 
város polgárai legmélyebb tisz
telettel és vonzalommal üdvöz^ 
lik a bolgár király 0  Felségét, 
mint királyunk és nemzetünk igaz 
barátját, akit kora ifjúságától 
fogva hozzánk magyarokhoz 
megszakítatlanul a legrokon
szenvesebb vissszaemlékezések 
és kötelékek fűznek s akit bölcs
erólyessége— és— rokonszenve | zei 
ellenségeink elleni nagy leszá
molásunkban frigyesünkké tett.

Isten áldása legyen a bolgár 
nemzet hősies küzdelmén.

Szfehérvárott, 1915. okt 31-én.
Dr. Saára Gyula,

polgármester.

— Bojtorjánhajszesz korpásodás, 
hajhullás ellen kitünően bevált szer ; 
üvegje 1 kor. 20 fillér. Kapható 
Szüts Róbert Magyar Korona 
gyógyszertárban Kossuth u. sarkán.

Hadikölcsönjegyzések.
A harmadik hadikölcsönre je

gyeztek; aFejérmegyeiTakarék-

gónztárnáí 1,476.550 koronát; a 
zékesfehórvári Takarékpénztár
nál 1,152 000 koronát ; a Szé

kesfehérvári Kereskedelmi Bank
nál 8Í3.200 koronát ; a Közgaz
dasági Bank és Takarékpénz
tárnál 800,000 koronát.; a Szé
kesfehérvári Kölcsönös Segély- 
ző-egyletnél 140.000 koronát; 
a Székesfehérvári Kölcsönös 
Népsegélyező-egyletnól 147,900 
koronát. ^

Á Fejérmegyei takarékpénz
tárnál nagyobb összeget-jegyez- 
tek: Fej ér vármegye közönsége, 
dr. Prohászka Ottokár megyés- 
püspökr gróf Széchenyi Viktor 
főispán, Sárközi Aurél, Székes- 
fehérvári kölcsönös segélyző 
egylet. Wertheim M. Fiai cég, 
Bernstein, Káldor é3 Bessei cég, 
Wertheim-Ármin, Bernstein SÍ* 
rnuel, Winer Ignác és Fia, Láng- 
ráf Gábor és Fia,* Marschall Nán
dor, Máté Ferenc mészárosok, 
Berveiler János, Klein Gyula, 
Klein Antal, Takács Béla, özv. 
Vecsey Lajosné, Keller Mihályné, 
Katholikus tanítóegyesület, Bü
kéi Ferenc plébános, Vogl Sáh- 
dor nagybérlő, Kőváry Erzsé
bet, Gertner Gizella, dr. Klein 
Adolfné, dr. Adler Béla, Fran- 
csics -Mihály, Rehorska Vilmos, 
Nagy Károly plébános, Pellet 
Emma, Deutsch Manó és Fia cég, 
Fejérmegyei Gazdasági Egyesü
let, Bellovits Miklósné, Kovács 
Antal gabonakereskedő, Koller 
József, Wolf Károly-gazdatiszt, 
Főreáriskolai segélyző egylet, 
Kohn Adolf, dr. Kisteleki Károly, 
Akóts János, Bermann Miksa, 
dr. Kail Antal törvénysséki el
nök, dj\ Fiáth György stb.

A Székesfehérvári Takarék
pénztárnál nagyobb jegyzések 
voltaké a Székesfehérvári Ta
karékpénztár a saját számlájára
100.000 koronát és ezzel együtt 
a diárorn hadikölcsönre össze
sen 300.000 koronát jegyzett, a 
Székesfehérvári Kölcsönös Xép- 
segélyzö Egylet üzletfelei ré
szére 79.000 korona, a Gsákvári 
Kölcsönös Sególyző-egylet üz
letfelei részére 24.800 korona, 
Grünfeld Jakab 200.000 korona 
(más intézetnél 100.000 korona, 
a három hadikölcsönre össze
sen 1,200.000 korona) dr. Pro
hászka Ottokár megyóspüspök
25.000 (más intézeteknél jegy

korona), Rosenzweig László
50,000 korona, Klein Lajos 
bérlő Baracs 50.000 korona, 
özv. Say Istvánná, Say József, 
dr. Say Géza 50.000 50.000 ko
rona, (a három hadikölcsönre 
összesen 150.000 korona) ülés 
Károly 30.000 korona (a három 
hadikölcsönre összesen 51000 
korona) Tuberkulózis ellen vé
dekező egyesület 30.000. korona 
(a három hadikölcsönre össze
sen 50.000 K), Dieballa György

10-000 korona, özv. Kanéi Hu- 
gónó 17-000 korona, Angeli 
Anna 17.000 korona, dr. Ko 
roncay József 10.000 korona, 
Kraug János 12.000 korona a 
három hadikölcsönre . összesen 
40.000 K, özv. Révy Gézánó 
11. korona, (a három hadiköl
csönre összesen 22.000 korona) 

Jd. Máté István 19.000 Korona, 
(a három hadikölcsönre össze 
sen 30:000 koroaa) Sövegjártó 
Jánosné 10.000 korona, dr. 
Lőwy Károly 10.000 ' korona, 
Beüosits Miklósné 10.000 ko
rona, Pados János 10 000 ko
rona, Gerendái Gyula 10.000 
korona, Possel Gusztáv 10.000 
korona, Gotthárdt József és neje 
8000 korona, „Hadiárvák" ala
pítvány 7000 korona, dr. Kail 
József törvényszéki elnök 6000 
korona, Kaltenecker Márton 
5000 korona, - Bruck Mórnó 
8000 korona, Takács Jakab 6000 
korona, Kovács Istvánná 5000 
korona, Zilzer Manó 5000 ko
rona, Barsi Zoltán 5800 korona, 
Helmrich Mátyás és Teréz 10.000 
korona, Heller Ábrahám és fia 
10000 korona és még számos 
más jegyzés.

Gyilkos vadházastárs.

Esküdtszéki tárgyalás.

A novemberi ̂ esküdtszék kedden 
tartotta az első bűnügyi főtárgya- 
lést, amelyen Rezi István 45 eves, 
székesfehérvári lakos gyilkosságát 
tárgyalták. Az esküdszék a követ
kezőképen alakult meg : Elnök Bo- 
dányi László táblabiró; szavazó 
birák: Sípos Endre és dr. Horvát 
Gyula, Jegyző Vámos Dezső A 
vádhatóságot Hajcsek Gyula kép
viselte, a vádlott védője Nagy' Ig
nác volt. Esküdtek a következők 
voltak:

Májer Imre, Nyitray Károly, 
Szűcs József, Rosta Szabó Imre, 
Luccenbacher Miklós, Szép Károly 
Hoffer Ferenc, Lerf Ferenc, Smel- 
cer Jákó, Keller Vilmos, Maulha 
Perenc, Braun Lajos, Pőtesküdtek: 
Tóth István, Kálmán Sándor. Rezi 
gyilkosságának története a követ
kező :

Több éven keresztül vadházas
ságban élt Somogyi Juliannával. A 
vadházastársak többször civakodtak 
egymással, április hó Í0-én azon- 

' iaiáftaP“ végződő perpatvart 
rendeztek. Rezi a jelzett napon 
este, mikor hazament, heti fizetését 
vitte haza, amelyből n^jiány koro
nát kért vadházastársa ruhára. A 
ruha miatt összeveztek oly any- 
nyira, hogy Rezi bicskát rántott s 
Somogyi mellébe mártotta. A szú
rás halálos volt, Somogyi rövid idő 
alatt kiszenvedett.

Lapzárásig a bíróság még a ta
nuk kihallgását sem fejezte be, igy 
az ítéletet a legközelebbi számban 
közöljük.

Nem utaztak e l
Pedig az Egyenlőség cimfi fe. 

lekezeti zsidólap érzékeny  búcsúi 
vett tólük a hónap elején. Épe® 
azért, mivel olyan nagyon bú
csúzott tőlük, nem hittük e l logy  
a kaftános galíciai piócáktól va
lóban megszaba.dul.tnnk- Jobba® 
szeretnek ók minket s az Egyen
lőségók őket, semhogy egyszerű 
és könnyű volna a válás És 
sejtelmünk valóra, vált. A háború 
vihara által Galíciából idesöpört 
élősdiek nagyszámmal vannak v 
még Budapesten és drágítják az 
árakat, szipólyozzák az agy j3 
ezer sebtől Vérző nemzetei. ”

A budapesti rendőrséghez csü
törtökön délután a kővetkező 
illatos társaságot kísérték be, a 
miért a Royal szálloda udvari 
kávéházában s a Főváros: kávé- 
házban börzéztek s hajtották az 
úgyis hallatlanul magas árakat:

Berkovics Ábrahám, Feiberbzum - 
Salamon. Krausz Siel (Tarkái, 
Sáp hír' Ábrába m, Holdes Joachim, 
Cikk Bűre eh Leb, Éried Sámuel 
Wolf, Rosenblum Samu. Winkler 
Salamon, Taub Hermánn, Czi- 
nant Mór, LaufefEteig, Szajovics 
Jakab, Stauber Izsá k, WelselF-Tei n, 
Grosz Áron Hersch, Klein Lipét, 
Berger Mózes, Fekszem Sámuel, 
Grosz Áron, GrünhMt Károly, Ro- 
s ént hal Kálmán, Weinberger Mór, 
Fischmann Samu, Polliik Izsák 
hitközségi alkalmazott.. Wiede, 
KasseLLQor<Mn&,Stober Hermann, 
Lipschitz László, Beregi Áron/ 
Lőve inger Salamop rabbi, Wetsz 
Salamon, Krausz Ábrahám, Lan- 
dau Chajim Ma jer, Feig Géz,a, 
Wlliger Salamon, Weinberger Hen
rik,' Fm er Izj^el Hersch. Síeli- 
metz Szinhe Salamon, Grosz Dá
vid, Steinbach Sámuel. Schehr 
Juda, Berkovics Wolf. Sckreiber 
Márton, Hpoiovics Zelig, Mámor- 
stein Izidor, Perl Mende, Ste:n 
Earkas, Danzinger Lajos, Lipschitz - 
Vilmos, Spiegel Dávid, Fór. Féder 
Lázár, Taugtik Kálmáo. Rock Mór, 
Klafter Adolf, Willner Herma.nn, 
Epstein Mózes, Hendler Simon, 
Hendler Asel, Lipschitz Mihály .

A fővárosi rendőrség ameny- 
nyire az enyhe büntető para
grafusok megengedik, bizonyára 
elintézi ezzel a szép társasággal 
a maga dolgát, de hogyan in
tézi el az Egyenlőség, amiért 
még az áruuzsoráskodásból is 
felekezeti kérdést csinálnak. Mert 
az már igazán nem szép, hogy 
minden más felekezetet kizár
tak maguk közül s erre a foglal
kozásra monópólum gyanánt ve
tették magukat.

Hogy mennyire nem utaztak el 
s hogy milyen gyámoltalanok vi
gyünk mi és milyen sáskahad mód
jára dolgoznak ők, megvilágítja a 
következő tudósítás;

„Nagyarányú szédelgésnek, vagy 
talán inkább csalásnak jött a nyo
mára a betegállományban lévő 
állomáselöljáró NyírkárászbamEgy

j SÖVEGJAHTO vasffonániháza, Barátok épülete.

I Nagy választék 0 L 0 3 0fehér és színes barchetok karton, schiffon és damastból.Kü 
lönfóle vásznak, törölközők, abrosz, lepedők és zsebkendők- . . . u i  ; , .  ■ 

sböl. Ágy- és asztalterítők, szőnyeg-és matracszövetekböl. | * * * ' ' '  -
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galiciaikból és nem galiciaikból álló 
^kereskedő* társaság a kormánytól 
kapott vásárlási engedéllyel vissza
élve, a helység nevét, hová kiviteli 
engedélyük szólt, meghamisítva, a 
gabonát lisztté őrölve nagy meny- 
nyiségben kisvindjizték Galíciába, 
hol méregdrágán, hihetetlen áron 
értékesítették. A nyomozást három 
csendőrörs folytatja. Egypár jeles 
galíciai mér le is van tartóztatva. 
Az ügynökök itt Nyírtasson is 
minden gabonát összeszedtek. Aki 
nem akarta adni, annak a maximá
lis ár fölött is kínáltak a vételért. A 
népet, amely azt hitte a hadsereg
nek kell, becsapták. Akkor szep
tember végén és október elején á 
a szegény kenyér nélkül levő nép 
nek nem őröltek a malmokban, 
mert-ezek a galíciaiak és nem ga
líciaiak az őrlésért magas bér fizet
tek — mint mindenért —: mert si
ettek, nehogy elkéssenek a csalás
sal. így jeleskedtek az idetelepedett 
uraságok."

Véres korcsmái 
verekedés.

Vasárnap ismét véres korcs
mái verekedés volt Székesfe
hérvárott, amelyet szintén ka 
tonák rendeztek s egy bajor 
gránátos katona az áldozata.

A véres mulatozásnak törté
nete a következő: ^

Vilii Richard és Riege Bér- 
náth bajor gránátosok vasárnap 
este két honvéddel egyik Bu- 
daí-uti vendéglőben borozgat- 
tak. A két bajor katona barát
ságosan beszélgetett a magyar 
katonákkal ; elmesélték, hogy a 
németek mennyire szeretik és 
lelkesednek a magyarokért, hogy 
a magyar vitézségről valóság
gal legendákat mesélnek N é
metországban. Mikor a katona
társaság távozott a vendéglőből, 
a kapu alatt két cseh katona 
megtámadta a bajor katonákat 
és Riege koponyáját súlyosan 
összeszurkálta. A . katonai ké
szültség tüstént a támadás szín
helyén termett saz orvul táma
dókat megvasalva a kaszárnyába 
vitte. A kihallgatások most foly
nak s igy még nincs tisztázva 
a véres támadás hiteles törté
nete. Épen azért minden meg
jegyzés nélkül adjuk le  az ese
tet, de a közönség nevében e l
várjuk, hogy a vizsgálat ered
ményét nyilvánosságra hozzák, 
amiként azt minden más bűn
ügyben úgy a katonai, mint a 
polgári hatóság meg szokta tenni.

H  l  R  E l  K .
Uj plebáuos. A székesfe

hérvári káptalan a kegyurasága 
alatt levő önkoréi plébániára 
Györgyi János volt székesfehér
vári hitoktatót mutatta be dr. 
Prohdszka Ottokár megyéspüs
pöknek.

— Kitüntetett tizenhetes zász
lós. Vértes Endre honvéd gép
puskaparancsnokot, kinek nem
régiben maga a trónörökös 
fűzte mellére a vitézsógi érmet, 
most a másik vjtézségi étemmel 
is kitüntették.

*7 A vízvezeték. A hétfő reg
é l i  vizmérés szerint a viz ma
gassága 2*80 m. volt. Tehát bő
ségesen van vizünk. A vízállás
ról mindennap hivatalos jelen
tést adnak be a polgármesteri

-*■ Negyvenedik évfordulóján.
Belopotocz'ky József, a  helybeli kir. 
adóhivatal főpénztárosa október hó 
31-én töltötte be állami szolgálatá
nak 40-ik-évét, melyből három év
tizedet meghaladó időt a nagy er
kölcsi és anyagi- felelősséggel járó 
•pénztári szolgálatban töltött el. Tiszt- 
társai, ismerve a jubiláns szerény
ségét, ez alkalommaK tehát kizáró
lag családias jellegű ünnepség ke
retében emlékeztek meg róla, s mél-, 
tatták az érdemekben gazdag mun
kás életét. Rendesen végezve napi 
teendőiket az adóhivatali tisztek zár
lat után. meglepetésszerűen, Kralo- 
vits Imre h. ellenőr vezetésével kö
rülvették Belopotoczky főpénztárost, 
s Královits magasszámyalásu szép 
beszédben méltatta Belopotoczky 
hosszú, küzdelmes hivatali pályáját, 
melyen őt mindig a szilárd jellem, 
elszánt akarat ^s lankadni nem tudó 
munkásság vezérelték ; elmondta be
szédében, hogy nem ünnepelni jöt
tek ők, mert hiszen tudják, hogy 
az ő szerénysége ez ellen tiltakozik, 
hanem azért jöttek, hogy úgyis 
-mint főnöknek, úgyis mint az őket 
atyailag szerető embernek megkö
szönjék azt a sok jót, hasznosat és 
nemest, amit az ő alkut nem ismerő 
erejéből, függeüen gondolkodásából 
a tiszta, a nemes és minden hival
kodástól ment, bölcsességgel teli
tett lelkének tárházából merítettek. 
Eljöttek végre kérni őt, hogy to
vábbra is legyen vezetőjük a szor
galmas és becsületes munkálkodás
ban. Belopotoazky főpénztámok 
meghaiott szavakban"~mondott kö
szönetét az ünneplésért, arra kérve 
társait, hogy könnyítsék meg fárad
ságos munkáját, különösen a mai 
viszonyok között kettőztetek szór- j 
galommal s- igy ő azon boldog tu- | 
datban lesz mindig, hogy nem hiába ! 
szolgálta 40 éven át a közügyét. Itt 
említjük meg, hogy ezen nap em
lékére az adóhivatal tisztikara 
szép emléktárggyal lepte meg a 
jubilánst.

— Hősi halál. A hősiesen 
küzdő 13-as huszároknak gyá
szuk van : a városunkban is is 
mert gróf Berchtold Antal, a 
cs. és kir. 13-ik huszárezred 
tart. zászlósa az északi harcté
ren hősi harcok után dicsősé
ges halált  ̂halt a hazáért és ki
rályért. Az ezred tisztikara az 
elhunyt bajtárs hősi haláláról a 
következő gyászjelentésben em
lékezik meg :

„A cs. és kir. 13-ik Jászkun 
s Vilmos német és porosz 
trónörökösről nevezett hu
szárezred tisztikara, mély fáj
dalommal és részvéttel tudatja, 
hogy feledhetetlen vitéz ba
rátjuk, gróf Berchtold Antal 
cs. és kir. tartalékos zászlós 
az ószaki harctéren (Wolhy- ■ 
nia) hősi-küzdelem után elev| 
sett. Barátunk emlékét kegye
lettel őrizzük szivünkben. Az 
engesztelő szent miseáldozat, 
csütörtökön, október 28-án 
délelőtt 11 órakor lesz bómu- 
tatva a Ferencrendiek tem
plomában. Kecskemét, 1915. 
október hó. Béke poraira.*

— Katonák halottaknapja. A 
Szentlélek és Rácz temetőben 
nyugvó hős katonák sírjaihoz 
vonult ki tegnap a város kül
döttsége. A hősök1 sírjait kivilá
gították, s a hősök emlékére föl
állított nagy keresztre koszorút 
helyeztek. A katonaság a maga 
nevében külön is megemlékezett 
az elhunyt hősökről. Halottak 
napján d. e. háromnegyed 8 
órakor ünnepélyes requiem volt 
a székesegyházban. A gyászmi: 
sét Szorgh Péter tábori lelkész 
tartotta. A gyászmisón részt 
vettek az. őszes katona hatósá
gok, a legénység s az összes 
kórházakban üdülő sebesültek, 
mely után kivónultak a Szent- 
lélek-temetőbe, ahol Szorg Pé
ter nagyhatású gyászbeszéde 
után koszorút helyeztek a hősök 
sírjára. Utána imádkoztak a hő
sök lelkeüdvóért. Nyugodjanak 
békében, s az örök világosság 
fényeskedjék nekik!

A péksütemény ára. A városi 
tanács 1. hó 30 iki ülésén dr. Saára 
Gyula polgármester javaslatára a 
következőképen állapította meg a 
péksütemények hatóságilag elfogad
ható legmagasabb árait:" 1 db. 
zsemlye 5 és fél deka 4 fillér.
1 db.-tejeskifli 4 és fél deka 4 fillér.
1 db. vajaskifli 4 deka 4 fillér.
1 db. uzsonnakifli 3 és fél deka 
4 fillér 1 db. szérazsütemény 3 
fillér. A megállapított árak novem
ber 1-től 15 ig lesznek érvényben.

A felsöbbleanyiskola a vértes- 
szobornál. A felsőbbleányiskola ta
nártestülete és ifjúsága kedden dél
után 3 órakor jelent meg a város
háztéri vértesszobór-előlVhogy. ado
mányát a szobor céljaira felajánlja. 
A szegbeverést kis ünnep előzte 
meg; Székely Stefánia VI. o. nö
vendék rövid, csinos, meleghangú 
beszédet mondott, Klein Ella VI. o. 
növendék pedig szép, hatásos sza
valatával keltett általános tetszést a 
hallgatóság körében. Az énekkart 
Medgyesi József az intézet énekta
nára vezette s a Hymnussal, Szó
zattal és egy harmadik énekszám
mal szerepelt ? műsoron. Az inté
zet 156 Kigyűjtött a nemes célra.

— Dr. Prohászka Ottokár hadi- 
árvahazra. Koszorumegváltás címén 
a hadiárvaházra a következő ado
mányok érkeztek a Fejérmegyei 
Naplóhoz. 20 koronát adományo
zom : Adametz Elek Nagylókról, 10 
koronát : N. N. Veszély József és 
neje Trummer Teréz. Námessy 
nővérek, özv. Heisz Alajosné, Pék 
Károly, Nyáriné Schinczl Lujza, 
(Etyek). 5 kor. Say Károlyné 6 K, 
Léhner Istvánnó b koronát adtak. 
Molnár Sándor 3 koronát.

—  Koszorumegváltás elmén há
borús^ jótékonyságra a következő 
adományok érkeztek a Fejérme
gyei Naplóhoz: N. N. 5 koronát a 
vak katonáknak, N. N. 5* koronát 
a rokkant katonáknak. N. N. 5 ko
ronát a háború özvegyei és árvái 
részére. N. N. a rokkant katonák
nak 1 koronát

— Életunt aggastyán. Közel a 
sirhoz, 78 évnek a terhével a vál
lán dobta el magától az életet 
Gippert- Károly móri cipészmester. 
E hó 29-ikén reggel fél hal órakor 
eltávozott hazulról és a vasúti- 
utcában levő nyitott közkutba ug
rott, ahol halálát lelte. Itt akadtak 
rá fél órával később a keresésére 
indult hozzátartozói. .Az öngyilkos 
egész életében jóra való, szorgalmas 
ember volt, de mert magas kora 
miatt tétlenségre volt. kárhoztatva, 
és megingott a hite, kútba ölte 
magát.

— Hadifogságban. A véres 
doberdói harcokban több 17-as 
honvédtisztünk fogságba jutott, 
s ezek a következők : Antal Sán
dor. Szenzenstem János főhad
nagyok, Basch hadnagy, Veázen 
felel Ede, Haázy Aladár zászló
sok. Ezekről kollégáik megírták, 
hogy hadifogságba kerültek, A 
rémlátók természetesen sok ne
vet hoznak forgalomba, pedig 
jobban tennék, ha hallgatnának, 
mert már többször bebizonyo 
sodott a rossz értesülésük és 
csak hiábavaló izgalmakat okoz 
tak. A véres harcokban mint 
értesülünk, Endresz István zász
lós újból kitüntette magát s róla 
sem igaz, hogy fogságba esett.

— A székesfehérvári át. fé rn i-  
iskola igazgatósága közli: A Kreál - 
iskola megszűnt katonai kórház 
lenni, a betegeket átköltöztették a 
régi városi árvaházba, mely bér; 
eddig a főreáliskolának kellett meg. 
húzódnia. A főreáliskola eredeti 
épületét most tisztogatják, ez a 
munka azonban egyrészt a rossz 
időjárás, másrészt alkalmas erők 
hiánya miatt olyan lassan halad, 
hogy a november 2 án tervezett 
átadást el kellett halasztani Az elő
adásokat ennélfogva november 
első hetében még nem lehet meg
kezdeni.

—  A zeneegyesület hangverse
nye. A zeneegyesület hangversenye 
a dr. Prohászka Ottokár hadiárva
házra, nov. 4*én este 8 órakor lesz 
az Uránia színházban. A hangver
seny iránt a közönség melegen ér
deklődik s remélhetőleg a legjobban 
fog sikerülni. Jegyek még kaphatók. 
- =  A „Vértes vitéz" szoborra 
koszorumegváltás cimén adakoztak : 
Dr. Szüts Andor 40. K. Weisinger 
Györgyné, Budapest, 10 K Hübner 
KSfolyné- 10 K. Fii Is Miklós H K, 
Polcer Péter tanácsos 15 korona,

— Tüzeset N agy perit átan. Nagy- 
perkátai tudósítónk Írja : Hétfőn a 
déli órákban szokatlanul hangzott 
a harangok félreverésc. Ta'án utol
jára történt, mielőtt háborúba vin
nék ókét. Egy-kettőre együtt volt 
a faluban időző lakosság a haran
gok h:vcj, síró szavára Tak áss And
rás polgártárs égő szalmakazalja.in.ak 
oltása, mentésére. Mert eddig isme
retlen okból meggyulladtak, hogy 
ezen szomorú napokban, nagy drá
gaságban, még jobban megnehezít
sék a kárvallott ember öreg napjait. 
Néhány kocsi is összeverődött viz- 
hozásra, igy sem a házban, sem a 
szomszédok kazaljában nem esett 
kár. Mégis csak jók azok a haran
gok ilyen esetben is. Szívesen oda 
is adjuk a haza oltárára, csak ne 
azok-kiabálnának leginkább utanna 
s követelődzőének, akiknek nincse
nek harangjaik, de vannak annál 
értékesebb rézedényeik, amelyektől 
nem szívesen válnak meg.

— Elfogták a lószerszámtolvajt. 
Még szeptemberben történt, amit 
akkor “meg is irtuk, hogy a 
Mária-majori Stasszer-féle uradalom
ból egy pár uj lószerszámot ellop
tak s a tolvaj Székesfehérvárott 
Izinger szíjgyártónál akarta értéke
síteni. A szerszámot ott is hagyta, 
de a pénzt már nem vehette fel, 
mert kereket kellett oldani, ha 
nem akart a rendőrség kezébe ke
rülni. A tolvaj Jc.dden újra meg
jelent a pénzért s akkor letartóz
tatták. A rendőrségen megállapí
tották a személyazonosságé, Mikó 
István a neve, zámolyi lakos, 35 
éves. Pótszemlére jött Székesfehér
várra. A rendőrség átkisérte a vixs- 
gálóbirósághoz.
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s — A népszövetség csoport
vezetőit sürgősen kéri a helyi- 
igazgatóig, hogy.a hátralékos 
tagdíjukat most már okvetlenül 
beszedni szíveskedjenek. A nép
szövetség gazdag naptára mán 
megjelent, de * a központ csak 
akkor kífldTmeg, ha a szervezet 
tagsági dija teljesen befólyt a 
központi pénztárba.

L E V E L E S L Á D A .-
Tisztelt Szerkesztő ür!
Becses lapja vasárnapi szá

mában régi, humoros ismerő
sömmel találkoztam. Á hatósági 
árjegyzékkel.

Azt olvasom benn e:
Kacsa sovány 2*00 K.
Liba * 2-40 „
Kacsa kövér 3*00 „
l ib a  „ 3-50 „
Ludfertály_ 180—2*00 „ 
Zsemlye 5 és fél deka 4 f. 
Tejeskifli 4 és fél deka 4 „ 
Vajaskifli 4 és fél deka 4 „ 
Uzsonnakifli 3 és fél deka 4 „ 
Tej 32 „
Tojás 12 „
Alma _ '' ' 20 „

Mivel engem a háborús idő 
már sokkal jobban megtépázott, 
semhogy a humor terén ezzel a 
hatósági ármegállapítással a ver
senyt felvehetnóm, egész tiszte
lettel, de egész komolyan is 
azzal a kéréssel fordulok a Tisz
telt Szerkesztő Úrhoz, hogy ke
gyeskedjék a hatóságtól megtu
dakolni, hogy hol kaphatók a 
fentemlitett cikkek a fent jelzett 
árakon? Zálogházból élő csalá
dom örökre hálás lenne érte.

Másik kérésemmel pedig 
gyöngódlelkiismeretü termelő 
felebarátaimhoz fordulok s ez
úton kérem őkét, hogy ha akadna 
köztük oly „Jó szív", ki haj
landó a hatóság fentebbi ársza
bása szerint engem és családom 
mát élelemhez juttatni, szíves
kedjék a fentjelzett élelmicikke
ket lakásomra küldeni, vagy 
eladó szándékát a kiadóhivatal
lal közölni. Korlátlan mennyi
ségben vásárlók. Hogy a négy
filléres, zsemlyét árusító pékek 
a jótékonyság terén szerzett ér
demeik elismeréséül idővel ki
tüntetéshez jussanak, arról elő
kelő összeköttetéseim révén fo
gok gondoskodni.

Tisztelettel
Succi Péter

TÁNCZOS MARCI.
Vig moziszkeccs 6 részben. Bsmu- 
tetja az Apolló Színház szerdán és 

csütörtökön.
Azt az'addig páratlanul álló mo- 

ziszkeccs-sorozatot, mely eddig az 
Apollóban szinre került, egy olyan 
szkeccs követi, amelyhez hasonló 
még eddig nem létezett.

Az Apolló igazgatósága nem ki
méivé áldozatot, hogy közönségé
nek kedveskedjen, a szkeccset el
sőnek mutatja be az országban, 
melynek első bemutatója vasárnap 
lesz a budapesti Apollóban az „Au
guszta alap" javára, melyen Augusz

ta  fenségesasszony is jelen lesz, az 
első szkeccs, amit lát.

Nem érdektelen talán megemlí
teni, hogy ez a szkeccs, ahol az 
egyik főszereplő Deési Alfréd, a má

sodik emeleti ablakból kiesett és ke
zét törte, ami a Szkeccs filmjén lát
szik is felvétel közben. Borbély Lili 
autót vezet, hajt, evez, fejest ugrik 
a vízbe, bravúrosan úszik, táncol, 
szóval mindazt, ami egy filmprima- 

_dűnnához illik. Deési egy vízima
lomnak úszik és;  eltűnik a kerék 
alatt. Eddig még filmen nem produ
kált jelenet. Hollay Kamilla szép
ségével tűnik fel; egy művészi Sa- 
lomé tánccal a vásznon teszi érde
kessé szerepét. Végül Fenyő mint 
egy hatodrangú orfeumdsig királya 
fogja nagyszerű táncaival, groteszk 
mozdulataival â szkeccs humoros 
részét képviselni^ szkeccs 2 óráig 
tart, tehát első szkeccs, amely úgy 
filmjénél mint tartalmánát fogva fö
lötte áll minden eddig bemutatott 
szkeccsnek és inkább egy színházi 
előadás benyomását kelti. A film 
900 mtr. hosszú, humoros, izgalmas 
és végig érdekfeszitő. 4 tánc van 
besne, 3 a színpadon, 1 pedig a 
.filmen. A szkeccset a legfrissebb 
harctéri filmriportok előzik meg. Az 
előadások mindkét nap pont 6 és 
9 órakor kezdődnek. ~ K  helyi rak 
felemeltek. Jegyak előre válthatók 
Krausz > Verona tőzsdéjében.

APRÓHIRÜEIÉSEK7
Elegáns hölgy és leánykaiapok 

nagy választókban vannak raktáron. 
Átalakítások és gyászkalapok a lég. 
rövidebb idő alatt készülnek. Bor- 
kovits Berta Megyeháztér 17. emelet 
feljárót balra.

Fizetéssel tanulót felveszek. Rúd-
bányai posztókereskedő.

Rokkant katonák jó keresethez
juthatnak. Cim.a kiadóhivatalban.

Fütteni való nád és-regi épületi*
olcsón eladó. Kszantner F. és Pin
tér testvéreknél.

Egy rét a Homoksori dűlőben 
eladó. Tudakozódni Salétrom-utca 
12. sz. a. lehet.

F IUMEI kávébehozatal
SZÉKESFEHÉRVÁR

:: (BARÁTOK EPÜLETE.) : r
Pörkölt kávékeverókei utol

érhetetlenek ! Saját villamos 
kávónagypörkölde I Telefon 250.—  Újítás a női rpform-fiizők te 
rén ; gyári lerakatot sikerült szerez
nem oly higiénikus , Rádiumk re- 
form-füzökböl,. melyek a gyomrot 
teljesen szabadon hagyják, csak a 
hasat és csípőt fűzik, kényelmes já-

Telefon 233. — Te fon 233.

Kedden és szerdán:
Legújabb filmszenzáció.

Jaj, megcsal a férjem.
Lbgujabb fi lm szenzáció 3 
felvonásban. A legpompá
sabb vígjáték, amely va
laha -megjelent. A fősze

repet játsza:

Lőtte Neumann.
Nagyszabású pótmüsor.

2 előadás

Székesfehérvár 
szab. kir. város

Szerdán és csütörtökön:
A moziszkeccsek királya. Az országban itt  először !*)

1 Humoros! Izgalmas! -  - f e l l é p t é v é . ] 1: Ö tletes! Érdekes !

Táncos Vig moziszkeccs 6 részben. 
Énekkel és táncokkal. 
Irta: Adojjáp ^aszío, 

(Attak szerzője,) 
Zenéjét szerzé: B. Kehipf.

A filmet és színpadi részt rendezte Deési Alfréd.
,  Gróí Psyholszky Alfréd : Deési# Alfréd, Lisett, szobalánya: Borbély Lijii,
• Mitella, ballerina : Hollay Camill, Szarnék Marci, dsigkirály: Fenyő Jenő.

Történik Bpesten 24 óra alatt.
Előadások pont 6 és órakor. — A helyárak felemeltek. — A terem kellemesen fütve van.

Jegyek előre válthatók Kausz Verona tőzsdéjében.
*) Bemutató első előadás Bpesten az Apollóban vasárnap az „Augusztá-alap" javára Őfelsége Auguszta

asszony személyes jelenlétével.

Nyomu az Egyházmegyei Könyvnyomda Székesfehérvárott.
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